vignes qui estoient de fors les murs d'Acre. Au xvi. jor d'Aoust Liques de Grimaut o xxviii galies des Genevois prist le port d'Acre, et ardirent u port deus naves des Pisans, et firent mult de lor volenté par xii. jors. Mes xxviii. galies des Veniciens soupristrent une partie des galies des Genevois, qui s'en cuidierent retourner, et retindrent cinc galies avec lor charnies, et assés en i ot que mort que pris, et morut Hugues boir du roiaume de Chipre en Novembre, et fu coroné à roi Hugues de Lesignen le jor de Noël par la main Guillaume patriarche de Jerusalem, qui estoit là alé por visiter les yglisees et le roiaume de Chipre. En ce tans se croisa Loïs roi de France et cil de Navarre, et li enfant et mult d'autres comtes et barons de France et d'Engleterre et d'Alemaigne por le secors de la sainte terre.

**XIII. Soldanus Babylonicus expugnat Joppen et Antiochiam.**

U mois de Mars à xxv. jors du mois morut li papa Climent le quart, et Charles le roi de Cesile desconfit Corradin o tot son ost. Baudocdar soudan de Babylone prist Jaffe à vii. jors de Mars par traïson et sor trives, et occist mult de menué gent, et laissa aler les autres o toutes lors choses en Acre, et lor dona conduit, et prist la tête de S. Jorge, et fist ardoir le cors de sainte Cristine, que l'evesque Johan de Troies avoit laïssié à Jaffe, et d'iluec ala à Biaufort et le prist des Templiers par force, à xxv. jors d'Avril, et après ala en Antioche et la prist sans nulle défense à xxvii. jor de Mai, et furent occis dedens la cité puis qu'ele fu prise xviii. milles personnes ou plus, et furent pris homes et fames et enfans que du siecle que de religion plus de cent mille, et li Templiers abandonnerent lor chastiaus n. Gaston et Noche de Rusol, et la terre de Port-Bounel à l'entrée d'Ermenie, et fu délivré Luions fils du roi d'Ermenie de la prison du soudan par eschange de Saugor parent du soudan que li Tartars avoient pris, et morut Henri archevesque de Nazareth, et fu fait evesque de Saint Abraham frere Giefroi de l'ordre des Prescheors, et fu fait connestable et bailli du roiaume de Jerusalem Belian d'Ibelin qui fu sire d'Arstur.

**XIV. Varia ad annum 1269. Pugna inter Saracenos et Christianos.**

A mclclxix. fu un grant croce en Hermenté, qui fonda un chastiaus et trois abbaies d'Ermins, et bien xii. casiaus, et morut Giefroi de Sargines a xi. jors d'Avril. En ce tans à xxvi. jors d'Aoust prist le roi Charles Nochieres des Sarrazins, et a xxiv jors de Septembre fu coroné à roi de Jerusalem Hugues de Lesignen roi de Chipre en la cité de Sur. En cel tans fu chierté en Surie de toutes choses, et monta li formens à viii. besans et demi. En cel an dut passer le roi d'Arragon en Surie, et monta sor mer il et ses os, et quant vint au quart jor une fortune grant le pris et rompi sa nave, et quant il vit ce, si s'en retourna ariere au port o tout autres deus naves, et toute l'autre navie vint en Acre, et si dui enfans

bastars, car il cuidoiēt que le roi venist, et il estoit returnés, ne onques puis ne vout monter sor mer por la paor qu'il out de la fortune, et por la mort de sa mie dame Berangiere, dont ce fu à lui grant honte et grant reproches. Et le mercredi devant Noël Robert de Cresceques et Olivier de Termes et li sire de Paci et bien deus cens chevaliers estoient alés en embuschement fors d'Acre une lieuē, si vint li os du Japhet qui les sorprit, et ferirent sor nos gens, et li nostre les receurent mult bien, mes tant i sorvint de Sarrazins, que nos gens ne les porent soutenir, et dit l'en que li soudan i fu present à tout mil homes à cheval, et fut là occis Robert de Cresceques, et le frere Olivier de Termes, et autres que chevaliers que serjans bien deus cens, et des Sarrazins i out bien autant ou plus de mors. Donc la chevalerie d'Acre et li Temple et li Ospitaus et li Alemans et li enfans du roi d'Arragon virent la bataille devant eus, et vodrent aler rescorre ceus qui se combatoient; mes Pierre Terrans le fils le roi d'Arragon les desconseilla, et dit que se, son pere et ses freres estoient en la bataille, ne conseilloit-il mie que toute la Crestienté se meist en tel peril por deus persones; car il estoient trop grant gens de Sarrazins.

XV. *Ludovicus transfretat.*

L'an après qui estoit de mcccxx, vindrent en Acre xxxii. conques avec cinq cens Frisons qui vindrent de Thunes du grant ost du roi de France. En lor tans ot grant plente de biens en Acre, et cessa la grant chierté qui avoit esté, et sachiés que mult estoient bonnes gens et catholiques. En cel an morut en Acre Guillaume patriarche de Jerusalem à xxi. jor d'Avril. Adonc vint le roi de France à Aiguesmorte o ses trois enfans et son frere, le comte de Poitiers, et grant partie de son harnage, et demora en la Provence por attendre son ost et sa baronie, et au second jor de Jugnet mut à tot son ost, et prist port en Sardaigne à Calara, et de là mut tentost et ala vers Thunes et prist Carthage, et morut Johan Tristant son fils devant Thunes, après lui morut le legat, puis morut le bon roi de France, puis le roi de Navarre, et tant d'autres comtes et barons et chevaliers, et tant d'autre pueple que ce fu merveille. Après la mort du roi de France, vint le roi Charles en l'ost, et fist parler de la pes et fu faite, dont il et li autres barons receurent mult grant avoir du roi de Thunes, et s'en retournerent à Trapes. En lor retor dedens le port meismes furent brisiées plus de xl. navés, et fu perdu l'avoir et la gent et li cheval qui estoient dedens, et morut la fame de sire Phelippe qui s'en aloit en France, et morut la roïne de Navarre à Ais en Provence au retor de Thunes.

XVI. *Varia ad annum 1271.*

A mcccxxi. fu murdis sire Henri d'Alemaigne, fils le roi Richart d'Alemaigne à Viérbe dedens le mostier, quant l'en chantoit la messe, par les enfans Simon de Montfort, sire Gui et sire Simon.

Après ce fait s'en passa misires Oduart fils le roi d'Engleterre en Surie avec grant gent, et prist li soudan de Babylone le Crac de l'Ospital, et la tor de Chastel-Blanc, et Gibelacar qui estoit du prince, et fist trives au comte de Triples, et prist Montfort des Alemans et l'abati, et d'iqui s'en vint devant Acre, et prist li soudan un chastel du Viel de la montaigne, et brisierent xiv. galies des Sarrazins en Chipre à Lymeçon, et furent que pris que mors bien trois milles Sarrazins, et vint le roi de Chipre en Acre por secors, et morut li cuens de Poitiers qui avoit grant piece git malade à Palerme après la retornée de Thunes. Si com il s'en aloit en son pais accouchi malade à Albigne une cité près de Gennes, et là morut, dont ce fu grant damage à la terre deçà r'er. Un poi après morut la contesse sa fame qui aloit en France, dont il demora grant thresor au roi Felippe de France, et la conté de Toulouse et de Poitiers et plusors autres qu'il tenoit. Et vint en Acre misire Heymnes frere monseignor Odoüart, à poi de compagnie, et fu coroné misire Felippe à roi de France. En ce point desconfist Parologues l'emperere des Grecs cuens de Negrepoint par mer avec galies qu'il avoit armées, et prist tout le plus de gens de l'isle et des chevaliers, et prist un chastel en l'isle de Negrepoint, et fu esleu à pape de Rome misire Theals, un vaillant clerc, né de Plaisance, et revindrent en Acre li messages que misire Odouart et la Crestienté avoient envoiés à Tartars por querre secors, et firent si bien la besoigne qu'il amenerent les Tartars, et corurent toute la terre d'Antioche et de Halape, de Haman, et de la Chamele jusqu'à Cesaïre la grant, et tuerent ce qu'il trouverent de Sarrazins, et de là s'en retournerent es mares qui sont à l'entrée de Turquie à tot grant gaing d'esclas et grant bestiaïl, et là se herbergierent por reposer après les grans travaux qu'il avoient soffert du grant chemin qu'il avoient fait, et por l'herbage, et por la grant plente des eués qu'il trouverent en la terre por le grant bestiaïl qu'il menoient. En cele saison meisme à xii. jors de Jugnet sire Odouart et sa gent, et cil d'Acre alerent brisier Saint Jorge, et li Anglois moroit de chaud et de soif par le chemin, et menoient tant de fruits et de raisins et de miel, qu'il cheoient tantost mors. Et à xxiii. jors de Novembre sire Odouart et ses freres et le roi de Chipre et li Templiers et li Hospitaliers et li Alemant et tuit li Chiprois, et tuit li pelerin et toute la serjanterie à pié chevauchierent la terre de Cesaïre por brisier la tor de Quaquo. Et quant ils furent là venus, il trouverent plusieurs herberges de Turquemans, qui là estoient herbergiés, et ne savoient rien de lor venuē. Par quoi il pristrent lor herberges et tuerent bien mille personnes, et gaignierent bien einc mille bestes et s'en retournerent sains et sauf en Acre à poi de perte. Mes toute voies por le grant gaing qu'ils trovrent demora la tor de Quaquo, qu'il ne saillirent mie, et en furent mains proisiés des Sar-